
COMUNE DI SELLA GIUDICARIE 
C.A.P. 38087 - P.zza C. Battisti 1 (Tn) – tel. 0465/901023 - Fax 0465/901881 – 

comune@pec.comune.sellagiudicarie.tn.it 
 
 

 
Protocollo Sella Giudicarie, 18.07.2024 

ORDINANZA N. 42/2024 
 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE 

IL SINDACO 

 

Come ampiamente previsto dagli avvisi emanati dal Dipartimento Protezione Civile Foreste e 
Fauna della Provincia Autonoma di Trento, “Allerta Ordinaria Gialla” (Idrogeologica e idraulica) 
emesso in dd. 11.07.2024 codice AA12/14 prevista per i giorni di venerdì 12 e sabato 
13.07.2024 si sono succedute intense precipitazioni a carattere di rovescio. 
 

A seguito dei citati eventi in data 12.07.2024 è stato segnalato, lungo la strada denominata 

“Via de Sora”, che dal cimitero di Roncone porta alla zona industriale di Bondo in C.C. 

Roncone, un importante smottamento di fango e massi che è andato ad interessare anche la 

strada provinciale s.p. 239 del Caffaro. 

 
Il Sindaco, unitamente alle maestranze e al tecnico comunale e con il supporto dei Vigili del 
Fuoco Volontari di Roncone, del geol. Dott. Daniele Fioroni ha effettuato un sopralluogo 
durante il quale si è presa conoscenza diretta di quanto accaduto. Lungo la strada denominata 
“Via de Sora”, che dal cimitero di Roncone porta alla zona industriale di Bondo in C.C. 
Roncone, si è infatti verificato, a causa delle intense piogge, un vistoso dissesto di tipo franoso 
causato dal collassamento del muro a secco di contenimento della banchina stradale con 
smottamento di massi, detriti e fango che ha raggiunto la careggiata della sottostante ss. 237 
del Caffaro, alla pr. km 78,950 ca. in loc. Polina, colpendo un veicolo in transito. 
 
L’area interessata è stata subito transennata e interdetta al traffico veicolare e pedonale con 
ordinanza n. 38/2024 di data 12.07.2024, e, con l’ausilio dei VVFdi Roncone e degli operai 
comunali, si è provveduto a compire l’area  con teli  e a canalizzare l’acqua piovana 
veicolandola lontano dal luogo interessato dallo smottamento. 
 
Vista la situazione vi è ora la necessità di intervenire urgentemente al fine di scongiurare 
ulteriori crolli che andrebbero ad interessare la sottostante s.p. 237 del Caffaro, si evidenzia 
inoltre che sulla viabilità oggetto dello smottamento sono collocati dei sottoservizi essenziali 
quali: il Feeder principale di trasporto gas metano e la dorsale di fibra ottica. 
Accertato che la situazione pericolosa ha natura contingente ed è tale da richiedere un 
intervento immediato a tutela della pubblica incolumità. 
 
Perso atto che gli interventi rivestono un carattere di somma urgenza ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art 53 della L.P. 26.09.93, n. 26 e s.m per cui è stato redatto un verbale di cui al prot. 
comunale 7202 dd. 15.07.2024. 
 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE URGENTE AI SENSI DELL’ART. 62 DEL CODICE DEGLI ENTI 
LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO-ALTO ADIGE, APPROVATO CON L.R. 3 MAGGIO 
2018, RIGUARDANTE LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA A SEGUITO DI EVENTI METEOROLOGICI 
PARTICOLARMENTE VIOLENTI CHE HANNO CAUSATO IL CEDIMENTO DELLA BANCHINA DELLA  STRADA 
DENOMINATA “VIA DE SORA”.  

mailto:comune@pec.comune.sellagiudicarie.tn.it


Visto il sopralluogo effettuato congiuntamente in dd. 16.07.2024 con tecnici del Servizio 
Prevenzione Rischi della PAT, e viste le innumerevoli problematiche riscontrate, vi è la 
necessità che tali operazioni siano preventivamente condivise e coordinate da alcune figure 
professionali abilitate. 
 
Accertata la disponibilità dopo il sopralluogo congiunto dd. 17.07.2024 dell’Ing. Bazzoli 
Cristiano, con sede in via S. Filippo, 9 -38087 Sella Giudicarie (TN) P.Iva  01990440222 di dare 
indicazioni circa le operazioni da svolgere occupandosi della progettazione , direzione lavori e 
contabilità delle opere e  del Dott. For. Gianni Canale P.Iva: 02051790224 con sede in via 
Scaricle 14/B 38095 Tre Ville (TN) per il coordinamento  della sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione e del Dott.Geol. Fioroni Daniele, con sede in Viale Mons. Donato Perli, 8 -38079 
Tione di Trento (TN) P.Iva 02289610228 per la necessaria assistenza geologica e infine  
dell’impresa Edilcom srl. P.Iva 02334170210,  con sede in Localita' Ridever n. 3 Borgo Lares 
(TN), 38079 ad intervenire immediatamente, adottando con urgenza le misure di protezione 
provvisionali più opportune a consentire la salvaguardia dell’incolumità pubblica provvedendo 
ad eseguire i lavori urgenti e necessari a ripristinare lo stato dei luoghi. 

Accertata l’urgenza di provvedere senza ritardo al fine di tutelare la pubblica incolumità dai 

pericoli derivanti dalla situazione pericolosa sopra descritta e che non è possibile disporre dei 

normali poteri previsti dalla normativa vigente. 

VISTO l’art. 62 del CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA 

TRENTINO ALTO ADIGE, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2.. 

 
Vista la L.P. n. 26 del 1993 legge sui lavori pubblici, in particolare l’art. 52, visto DPP 9- 84/leg. 
attuativo della legge provinciale sui lavori pubblici. 
 

Vista la legge Regionale n.2/2018 in particolare art. 200. 

Visto lo Statuto del Comune di Sella Giudicarie. 

ORDINA 
 

All’impresa Edilcom srl. P.Iva 02334170210,  con sede in Localita' Ridever n. 3 Borgo Lares 
(TN), 38079 di intervenire urgentemente adottando con urgenza le misure di protezione 
provvisionali più opportune a consentire la salvaguardia dell’incolumità pubblica, 
provvedendo ad eseguire i lavori urgenti e necessari a ripristinare e mettere in sicurezza lo 
stato dei luoghi secondo le indicazioni che verranno fornite dai professionisti incaricati; 

 
incarica l’Ing. Bazzoli Cristiano, con sede in via S. Filippo, 9 38087 Sella Giudicarie (TN) 
P.Iva  01990440222, di dare indicazioni circa le operazioni da svolgere occupandosi al fine 
dell’incarico della progettazione esecutiva, direzione lavori e contabilità delle opere; 
 
- incarica il Dott. For. Gianni Canale P.Iva: 02051790224, con sede in via Scaricle 14/B 38095 
Tre Ville (TN,) per il coordinamento  della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 
 
incarica il Dott. Geol. Fioroni Daniele, con sede in Viale Mons. Donato Perli, 8 38079 Tione di 
Trento (TN) P.Iva 02289610228, della necessaria assistenza geologica.  

che l’ufficio tecnico del Comune segua la corretta esecuzione dei lavori, per impartire ove 

ritenuto utile eventuali prescrizioni a garanzia del risultato perseguito. 

Si precisa che i relativi oneri saranno poi assunti a carico del Comune ai sensi delle vigenti 

disposizioni contabili, comunicando allo scopo la presente ordinanza all’Ufficio tecnico per 

l’adozione dei provvedimenti di regolarizzazione della spesa, ex art. 200 CEL. 



 

COMUNICA  

che contro la presente ordinanza sono ammessi: ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, 

entro il termine di 60 giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104/codice 

del processo amministrativo. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il 

termine di 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. (I ricorsi sono tra loro 

alternativi) 

DISPONE 

- che copia della presente ordinanza sia pubblicata all’Albo comunale, sia comunicata; 

all’impresa Edilcom srl., all’ing. Bazzoli Cristiano, al dott. for. Gianni Canale, al dott. geol. 

Fioroni Daniele. 

 

Copia della seguente ordinanza per doverosa conoscenza viene trasmessa:  

Carabinieri di Tione di Trento; 

Polizia Municipale della Valle del Chiese; Corpo V.V.F. di Roncone e Bondo-Breguzzo; 

Servizio Foreste di Tione di Trento. 

Al servizio gestione strade Tione di Trento Dipartimento infrastrutture. 

 

 

 

     IL SINDACO 

FRANCO BAZZOLI 


		2024-07-18T09:02:32+0000
	BAZZOLI FRANCO




